
資 料 ２

１．人口及び高齢者人口

令和元年度計画値（10月１日時点）

271,202人

61,098人

65～74歳 29,379人

75歳以上 31,719人

22.5%

11.7%

２．被保険者数

令和元年度計画値（10月１日時点）

61,748人

65～74歳 29,509人

75歳以上 32,239人

90,302人

３．要支援・要介護認定者数

令和元年度計画値（10月１日時点）

11,869人

要支援1 1,334人

要支援2 1,249人

要介護1 2,552人

要介護2 2,171人

要介護3 1,620人

要介護4 1,779人

要介護5 1,164人

266人

要支援1 40人

要支援2 39人

要介護1 64人

要介護2 21人

要介護3 43人

要介護4 38人

要介護5 21人

12,135人

後期高齢化率

総人口

合　　　計

第1号被保険者

第2号被保険者

区　　分

39人

第２号被保険者数

区　　分

第１号被保険者数

高齢化率

区　　分

高齢者人口

令和元年10月1日現在

274,296人

61,097人

29,315人

31,782人

令和元年度第７期介護保険事業実績（4～9月）

22.3%

11.6%
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令和元年10月1日現在

61,817人

29,446人

32,371人

90,669人

令和元年９月３０日現在

11,648人

1,554人

1,467人

2,515人

1,947人

1,519人

1,559人

28人

26人

11,880人

1,087人

232人

15人

36人

47人

41人



４．居宅サービス量

計画対比 計画対比

訪問介護 0 人/月 0 人/月 #DIV/0! 2,749 人/月 2,711 人/月 98.6%

訪問入浴介護 2 人/月 2 人/月 100.0% 251 人/月 221 人/月 88.0%

訪問看護 196 人/月 250 人/月 127.6% 1,258 人/月 1,373 人/月 109.1%

訪問リハビリテーション 41 人/月 48 人/月 117.1% 214 人/月 223 人/月 104.2%

居宅療養管理指導 102 人/月 249 人/月 244.1% 2,450 人/月 4,084 人/月 166.7%

通所介護 0 人/月 -5 人/月 #DIV/0! 2,282 人/月 2,373 人/月 104.0%

通所リハビリテーション 46 人/月 44 人/月 95.7% 392 人/月 365 人/月 93.1%

短期入所生活介護 7 人/月 6 人/月 85.7% 417 人/月 377 人/月 90.4%

短期入所療養介護 0 人/月 1 人/月 　　　̶ 63 人/月 64 人/月 101.6%

特定施設入居者生活介護 42 人/月 67 人/月 159.5% 661 人/月 607 人/月 91.8%

福祉用具貸与 715 人/月 767 人/月 107.3% 3,772 人/月 3,678 人/月 97.5%

特定福祉用具販売 22 人/月 15 人/月 68.2% 61 人/月 58 人/月 95.1%

住宅改修費の支給 22 人/月 21 人/月 95.5% 57 人/月 46 人/月 80.7%

居宅介護支援 819 人/月 971 人/月 118.6% 5,619 人/月 5,277 人/月 93.9%

５．地域密着型サービス量

計画対比 計画対比

夜間対応型訪問介護 0 人/月 0 人/月 　　　̶ 33 人/月 12 人/月 36.4%

認知症対応型通所介護 0 人/月 1 人/月 　　　̶ 155 人/月 159 人/月 102.6%

小規模多機能型居宅介護 0 人/月 2 人/月 #DIV/0! 129 人/月 111 人/月 86.0%

認知症対応型共同生活介護 0 人/月 0 人/月 　　　̶ 361 人/月 289 人/月 80.1%

地域密着型特定施設入居者生
活介護

0 人/月 0 人/月 　　　̶ 23 人/月 21 人/月 91.3%

定期巡回・随時対応型訪問介
護看護

0 人/月 0 人/月 　　　̶ 36 人/月 32 人/月 88.9%

看護小規模多機能型居宅介護 0 人/月 0 人/月 　　　̶ 13 人/月 24 人/月 184.6%

地域密着型通所介護 0 人/月 0 人/月 　　　̶ 1,175 人/月 1308 人/月 111.3%

地域密着型介護老人福祉施設
入居者生活介護

0 人/月 0 人/月 　　　̶ 2 人/月 2 人/月 100.0%

６．施設サービス量

区　　　分 計画対比

介護老人福祉施設 976 人/月 1038 人/月 106.4%

介護老人保健施設 596 人/月 572 人/月 96.0%

介護療養型医療施設 46 人/月 25 人/月 54.3%

介護医療院 0 人/月 10 人/月 #DIV/0!
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※実績値は、平成31年3月～8月サービス利用分（平成31年4月～9月審査分）の平均である。

介護サービス

計画値 実績値

計画値

※実績値は、平成31年3月～8月サービス利用分（平成31年4月～9月審査分）の平均である。

実績値

計画値 実績値

※実績値は、平成31年3月～8月サービス利用分（平成31年4月～9月審査分）の平均である。

区　　　分

区　　　分

介護予防サービス

計画値

介護予防サービス 介護サービス

実績値計画値

実績値



７．介護予防・日常生活支援総合事業サービス量

区　　　分 計画対比

従前相当 1,153 　人/月 953 人/月 82.7%

サービスＡ 　未実施 　人/月 　未実施 人/月 　　　̶

サービスＢ 33 　人/月 44 人/月 133.3%

サービスＣ 2 　人/月 3 人/月 150.0%

従前相当 1,245 　人/月 1,206 人/月 96.9%

サービスＡ 138 　人/月 43 人/月 31.2%

サービスＢ 　未実施 　人/月 　未実施 人/月 　　　̶

サービスＣ 35 　人/月 17 人/月 48.6%

介護予防ケアマネジメント 1,572 人/月 1,244 人/月 79.1%

1,000 人/月

計画値

3

訪問型サービス

通所型サービス

1,188 人/月

1,418 人/月 1,266 人/月

実績値

※従前相当及びサービスＡの実績値は、平成31年3月～8月サービス利用分（平成31年4月～9月審査分）の平均である。



８．介護保険給付費実績

<介護予防サービス> 

計画値 実績額 計画対比

介護予防訪問介護 0千円 0千円 #DIV/0!

介護予防訪問入浴介護 754千円 394千円 52.3%

介護予防訪問看護 99,026千円 49,383千円 49.9%

介護予防訪問リハビリテーション 20,154千円 10,040千円 49.8%

介護予防居宅療養管理指導 11,828千円 9,083千円 76.8%

介護予防通所介護 0千円 -902千円 #DIV/0!

介護予防通所リハビリテ̶ション 17,691千円 9,313千円 52.6%

介護予防短期入所生活介護 9,232千円 1,635千円 17.7%

介護予防短期入所療養介護 0千円 99千円 #DIV/0!

介護予防特定施設入居者生活介護 39,272千円 29,073千円 74.0%

介護予防福祉用具貸与 49,357千円 24,300千円 49.2%

特定介護予防福祉用具販売 8,170千円 2,226千円 27.3%

介護予防認知症対応型通所介護 0千円 8千円 　　　　　　　̶

介護予防小規模多機能型居宅介護 0千円 372千円 #DIV/0!

介護予防認知症対応型共同生活介護 0千円 0千円 　　　　　　　̶

23,657千円 9,803千円 41.4%

50,538千円 29,106千円 57.6%

329,679千円 173,935千円 52.8%

区　　　　　分

介護予防サービス

地域密着型介護予防サービス
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住宅改修

介護予防支援

小　計　（Ⅰ）

※計画値は、年間の総計である。

※実績額は、平成31年3月～8月サービス利用分（平成31年4月～9月審査分）の総計である。



計画値 実績額 計画対比

訪問介護 2,558,241千円 1,076,983千円 42.1%

訪問入浴介護 198,361千円 86,595千円 43.7%

訪問看護 777,951千円 414,757千円 53.3%

訪問リハビリテーション 109,250千円 56,304千円 51.5%

居宅療養管理指導 363,394千円 169,184千円 46.6%

通所介護 2,352,095千円 991,152千円 42.1%

通所リハビリテ̶ション 370,804千円 164,545千円 44.4%

短期入所生活介護 409,467千円 183,002千円 44.7%

短期入所療養介護 90,264千円 28,001千円 31.0%

特定施設入居者生活介護 1,582,746千円 711,629千円 45.0%

福祉用具貸与 682,516千円 304,647千円 44.6%

特定福祉用具販売 26,988千円 11,550千円 42.8%

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 73,780千円 31,813千円 43.1%

夜間対応型訪問介護 13,855千円 2,100千円 15.2%

認知症対応型通所介護 212,776千円 96,888千円 45.5%

小規模多機能型居宅介護 350,243千円 136,720千円 39.0%

認知症対応型共同生活介護 1,201,072千円 461,597千円 38.4%

地域密着型特定施設入居者生活介護 57,228千円 23,834千円 41.6%

看護小規模多機能型居宅介護 32,795千円 44,784千円 136.6%

地域密着型通所介護 1,043,487千円 485,019千円 46.5%

地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 6,997千円 3,405千円 48.7%

57,041千円 21,002千円 36.8%

1,036,214千円 472,546千円 45.6%

介護老人福祉施設 2,996,163千円 1,618,973千円 54.0%

介護老人保健施設 2,006,735千円 945,740千円 47.1%

介護療養型医療施設 208,916千円 56,234千円 26.9%

介護医療院 0千円 22,288千円

18,819,379千円 8,621,291千円 45.8%

19,149,058千円 8,795,226千円 45.9%

-26,329千円

229,788千円

19,352,517千円 8,795,226千円 45.4%
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区　　　　　分

居宅サービス

地域密着型サービス

総給付費（調整前）（Ⅲ）＝（Ⅰ）＋（Ⅱ）

一定以上所得者の利用者負担の見直しに伴う
財政影響額（Ⅳ）（※１）

消費税率等の見直しを勘案した財政影響額
（Ⅴ）

<介護サービス> 

小　計　（Ⅱ）

※実績額は、平成31年3月～8月サービス利用分（平成31年4月～9月審査分）の総計である。

※１　3割負担となる方の負担分を差し引く。　

※計画値は、年間の総計である。

総給付費（調整後）（Ⅲ）＋（Ⅳ）＋（Ⅴ）

住宅改修

居宅介護支援

介護保険施設サービス



９．標準給付費

区　　　分 計画値 実績額 計画対比

総給付費 （5ページ参照） 19,352,517千円 8,795,226千円 45.4%

特定入所者介護サービス費　(※1） 539,162千円 249,374千円 46.3%

高額介護サービス費　(※2） 559,591千円 267,122千円 47.7%

高額医療合算介護サービス費　(※3） 80,615千円 73,864千円 91.6%

審査支払手数料　(※4） 19,010千円 9,821千円 51.7%

標準給付費 20,550,895千円 9,395,406千円 45.7%

10．地域支援事業費

区　　　分 計画値 実績額 計画対比

介護予防・日常生活支援総合事業費 978,117千円 312,184千円 31.9%

包括的支援事業・任意事業費 489,075千円 198,679千円 40.6%

地域支援事業費 1,467,192千円 510,863千円 34.8%
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(※1）　特定入所者介護サービス費とは、低所得の要介護者が、介護保険施設サービス等を利用する際に
　　　 軽減された、食費・居住費を補足する給付費です。

(※2）　高額介護サービス費とは、１ヶ月間に支払った介護保険利用者負担額が、一定の上限額を超え
　　　 た場合に払い戻される給付費です。

(※3）　高額医療合算介護サービス費とは、介護保険と医療保険の両方の利用者負担を、年間で合算して
　　　 高額になった場合に、一定の上限額を超えた分が支給される給付費です。

(※4）　審査支払手数料とは、介護報酬の審査・支払の事務処理に係る手数料です。

※計画値は、年間の総計である。

※実績額は、平成31年3月～8月サービス利用分（平成31年4月～9月審査分）の総計である。

※実績額は、令和元年9月30日現在の支出済額の総計である。

※計画値は、年間の総計である。



（参考）令和元年度　介護保険給付費見込額

<介護予防サービス> 

計画値 給付見込額

介護予防訪問介護 0千円 0千円

介護予防訪問入浴介護 754千円 789千円

介護予防訪問看護 99,026千円 98,765千円

介護予防訪問リハビリテーション 20,154千円 20,080千円

介護予防居宅療養管理指導 11,828千円 18,166千円

介護予防通所介護 0千円 -902千円

介護予防通所リハビリテ̶ション 17,691千円 18,626千円

介護予防短期入所生活介護 9,232千円 3,271千円

介護予防短期入所療養介護 0千円 198千円

介護予防特定施設入居者生活介護 39,272千円 58,146千円

介護予防福祉用具貸与 49,357千円 48,600千円

特定介護予防福祉用具販売 8,170千円 4,453千円

介護予防認知症対応型通所介護 0千円 17千円

介護予防小規模多機能型居宅介護 0千円 744千円

介護予防認知症対応型共同生活介護 0千円 0千円

23,657千円 19,607千円

50,538千円 58,213千円

329,679千円 348,771千円

※介護予防通所介護の給付見込額は、９月審査分までの給付実績とする。

※令和元年度の給付見込額は、平成31年4月審査分～9月審査分の給付実績の平均月額を算出し、12ヶ月を乗
じた。

介護予防支援

小　計　（Ⅰ）

区　　　　　分

介護予防サービス

地域密着型介護予防サービス

住宅改修



計画値 給付見込額

訪問介護 2,558,241千円 2,153,965千円

訪問入浴介護 198,361千円 173,190千円

訪問看護 777,951千円 829,514千円

訪問リハビリテーション 109,250千円 112,608千円

居宅療養管理指導 363,394千円 338,368千円

通所介護 2,352,095千円 1,982,303千円

通所リハビリテ̶ション 370,804千円 329,089千円

短期入所生活介護 409,467千円 366,004千円

短期入所療養介護 90,264千円 56,002千円

特定施設入居者生活介護 1,582,746千円 1,423,258千円

福祉用具貸与 682,516千円 609,295千円

特定福祉用具販売 26,988千円 23,101千円

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 73,780千円 63,625千円

夜間対応型訪問介護 13,855千円 4,200千円

認知症対応型通所介護 212,776千円 193,775千円

小規模多機能型居宅介護 350,243千円 273,440千円

認知症対応型共同生活介護 1,201,072千円 923,194千円

地域密着型特定施設入居者生活介護 57,228千円 47,668千円

看護小規模多機能型居宅介護 32,795千円 89,568千円

地域密着型通所介護 1,043,487千円 970,037千円

地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 6,997千円 6,810千円

57,041千円 42,004千円

1,036,214千円 945,092千円

介護老人福祉施設 2,996,163千円 3,237,946千円

介護老人保健施設 2,006,735千円 1,891,480千円

介護療養型医療施設 208,916千円 112,469千円

介護医療院 0千円 44,575千円

18,819,379千円 17,242,583千円

19,149,058千円 17,591,354千円

-26,329千円

229,788千円

19,352,517千円 17,591,354千円

一定以上所得者の利用者負担の見直しに伴う
財政影響額（Ⅳ）（※１）

消費税率等の見直しを勘案した財政影響額
（Ⅴ）

総給付費（調整後）（Ⅲ）＋（Ⅳ）＋（Ⅴ）

※令和元年度の給付見込額は、平成31年4月審査分～9月審査分の給付実績の平均月額を算出し、12ヶ月を乗
じた。

<介護サービス> 

小　計　（Ⅱ）

総給付費（調整前）（Ⅲ）＝（Ⅰ）＋（Ⅱ）

住宅改修

居宅介護支援

介護保険施設サービス

区　　　　　分

居宅サービス

地域密着型サービス


